ARISTOTEL. DE VIR-

quitate. Ceterum huiusmodi & sibi sunt molestii, & ijs, qui maxime ipsis sunt amici. Hi sane & difficiles vocantur, qui & que non oportet stomachantur, & quando non oportet, & quantum non oportet, & longissimo irascuntur tempore, nec placantur nisi dolorem rursus ijs, à quibus dolore affecti sunt, attulerint. Sunt autem hi & in convictu difficiles, & contubernalibus molestii. Ex quibus quidem Andronici uerbis, & id quod diximus manifeste patet, & harum trium iracundie specierum natura satis, ut arbitror, est perspicua. Quare ad id quod proximum est progressi, que iracundo ab autore tribuantur videamus. Inquit igitur, iracundi esse, nec paruas neglectiones despicationesq; nec dignitatis imminutiones ferre posse: quod quis forsitan primo aspectu, non tam iracundi, quam pusilli animi esse putet, eoq; magis quod inter ea, que ad pusillanimitatem referuntur, quedam, horum non multum dissimilia inueniantur. Sed nouisse oportet, non absurdum uideri debere, eadem ad diuersas referri uel uirtutes, uel uitiositates, potissimumq; eas, que uicimè sint naturae, ita tamen ut diuersa quadam id faciat ratione, quod & hic usu uenire uideamus. Nam nec iracundi, nec qui parui sunt animi uel minimas neglectiones despicationesq; ferre possunt, sed hi quidem statim animum demittunt & contrahunt, tanquam extrema passi: illis uero animus excitatur

TUTIBVS LIBER.

excitatur atq; inflammatur, & cor cumulatur ira, ut diuersa in his illisq; sit, non ferendi ratio: quod mihi etiam que sequuntur satis ostendere uidetur, que, quis sit non ferendi modus, quasi exponunt: sed ad poenas repetendas uindicandumq; procluem esse, & quouis facto dictoq; ad iram incitabilem. In quibus, quod & superius in horum convararijs, que ad lenitatem pertinent, explicandis annotauimus, debitus & naturalis ordo non esse seruatus uidetur. Nam prius omnino fuerit, ad iram quouis facto dictoq; incitabilem esse: posterius uero, ad poenas repetendas uindicandumq; procluem. Sed, ut antea dictum est, in ijs, que ad uitia pertinent, non admodum de ordine solicitum esse oportet. Illud autem admonuisse non absire fuerit, quod apud Stobaeum, eius loco, οὐχὶ τιμωρίᾳ, οὐχὶ ἀγνοίᾳ legatur: que lectio, non minus recte, quam altera se habet. Est enim & hoc iracundi agrestem & furiosum esse. Ceterum ἀγνοία Ammonius quidem ωμός, id est, immanem, crudelem & inhumanum, Phaorinus autem ἀνθρώπος, quod est, immitem, & efferratum, interpretatur: addit autem, ἀγνοίᾳ, etiam κακίας ὑπόστασις, id est, uitiositatis exuperantiam significare. Sunt autem huic uito adeò obnoxij pleriq; ut non solum leuisimas saepe ob causas præter decorum, & quam res postulet, in famulos scuiant, sed etiam in equos & bruta ani-

K malia,

## ARISTOTEL. DE VIR-

malia, & quod longè est fædus, nonnulli etiam, si quid fortè offendat, aut minus quod agunt procedat, in inanimatis crudelitatem exercant, aut claves mor dendo, aut in fores calcitrando, ut ille apud Galenum in libro, cuius titulus, de proprijs animi affectionibus agnoscendis & curandis, aut lapides, aut ligna, aut quodvis tandem obuium feriendo. Sed hæc quidem ridicula feritas & immanitas: Illa uero execranda, detestabilis & odio digna est atrocitas animi, quam in Medea, ut pote barbara, fingit Euripides: in qua pulchre rationis luctatio cum ira describitur, ut nunc quidem facinoris atrocitas & impietas ob oculos ueretur, ac proinde liberorum cædem, quam moliebatur, reformidet, & cunctetur: nunc uero superante ira, tanquam ferociore equo, ad crudelitatem impellatur: rursus à ratione reuocetur, mox rursus ab iracundia eodem protrudatur, ac sic aliquandiu sursum ac deorsum agitata, ad extremum ire manus dans uincit: se patiens, in hæc prorumpat uerba,

καὶ μωθάνετο μῆνεσι τὸλμόσω κακό.

Θυμός δὲ κρείασωρ τὸν ἐμῷηρ βολθυμάτῳ,  
Οὐαρδού μεγίσωρ αὖτις κακὸν βροτοῖς.

Est autem hæc affectio, quam in Medea describit Euripides, angustia & ðργη, id est, iræ incontinentia, que & ipsa ad iracundiam pertinet, ut ea, que huic est corr

## TVTIBVS LIBER.

est contraria, iræ contimentia ad lenitatem seu mansuetudinem aliquo modo reducatur. Nam nomen, quod exquisitè iracundia opponatur, forsitan haud facile inueniamus. An uero non ita censendum, sed iræ contimentiam, ad mansuetudinem uiam potius esse quandam, ut tolerancia, ad fortitudinem, imperfecta utraq; cum sit uirtus? Quod si recipimus, & horum contraria μιτρᾶς erunt κακοῦ, quæ & sententia uerior est. Cæterum ut iræ incontinentiam in Medea barbara, ut dixi, parumq; commode instituta, eleganter describit Euripides, ita & Homerus eiusdem affectionis contimentiam quanta arte in Ulyssse & Achille, hominibus Grecis & politioribus literis ac humanitatis disciplina eruditis depingit, non solum rationis cum ira luctationem dextrè fingendo exprimens, sed etiam utriusq; affectiois locis ac ueluti sedibus, insuper autem mentis ac rationis natura & origine, quod nimírum coelestis sit diuinaq; commonistratis. Extat autem alter de Achille apud poëtam locus, libro primo Iliados, alter uero de Ulyssse, libro Odysseæ uigesimo, si quis forte & id requirat. Quod uero deinceps apud autorem subiicitur, Sequitur autem iracundiam concitatio animi & mutabilitas: amarulenia: ob paruas res dolere: huiusmodi affectibus subito corripi & ad breue tempus, id partim iracundia symptomata, partim eiusdem & causas quasdam

K 2 conti-

## ARISTOTEL. DE VIR-

comitem. Nam τὸ προξύνωνόρ τοῦ θεού, id est, animi concitatio, seu potius, ut sic dixerim, concitabilitas & irritabilitas, formalis quedam iracundiae causa esse uidetur. Dicitur autem προξύνωνός, ὡς δυνάμης γαδίως τε καὶ προξύνωνα ἐπὶ τῷ τυχόντι δέουντι, οὐκον διεγείρεται καὶ ἐπολεμεῖται, quod est. Irritabilis est, cui animus facile & continuo ob rem quamvis acuitur, siue excitatur & infensus rediditur. Appellatur autem hic & composite nomine ὁ εὔνυμος, quasi acutanimus quis dicat, cui μακρόθυμος, quem longanimum nuncupare licet, opponitur. Mutabilitas autem uitiosa huic affectionis symptoma quoddam est, partim quidem ex bilis natura, quae in his dominatur, partim uero & ex formali ipsius uitij causa proueniens. Cuiusmodi enim qui irascuntur, quo irascuntur tempore, affectione praeditos esse uidemus eiusmodi & iracundos perpetuo habere, rationi est consentaneum. Sed non secus atque quorum uentriculus multis calidis, pinguibus, oleosis refertur, nunc quidem eructando, quibus grauatur, eis cere & expellere conatur, nunc uero rursus amplecti, continere & concoquere, uariè torquentur & turbantur: sic & quorum animus ardet, & cor cumulatur ira, nunc buc, nunc illuc trahuntur, dum modo quidem illam quasi euomere, cumq; punire, qui uideatur laesisse iniuria, appetunt; modo uero eandem comprimere

ac

## TUTIBVS LIBER.

ac ueluti concoquere, aut certè in idonea tempora seruare ulciscendi animos: atq; ita uariè agitati, τὸ θυμετάβολον, de quo hic agimus, satis ostendunt atq; declarant: quod quoniam pulchre libro Odyssæ igitur in Ulysse exprimitur, non grauabor cum locum & hic subiucere.

Ἐταράς ἀυτὸς ἐλίσετο ἔνθα ηγή ἔνθα,  
Οε δ' ὅπε γασέρ ἀνής τολέσθε τυρός αὐθομίνοιο  
Εμπλείω κνίσης τε καὶ σίματος, ἔνθα καὶ ἔνθα  
Αἰόλλας· μάλα δ' ὥνται λιλάεται ὁ πηκθῶν.

Ἐράρας δ' ὅγ' ἔνθα ηγή ἔνθα ἐλίσετο μορμηγίζωρ.  
Verum in ijs quidem, qui irati sunt, quo tempore uitiosa hac affectione laborant, mutabilitas haec tantum cernitur, cum alias, maximè uero siquidem prudentes sint, constantia & firmitas animi in ipsorum potius uita elucescat. Iracundis autem perpetuum hoc est malum, ut quorum moribus id natura sit insitum. Amarulentia uero, id est, sermonis ac orationis asperitas & acerbitas, symptoma quidem & ipsa iracundiae fuerit, à bilis qualitate & sapore Græcis τικηρογλογία nominata, perinde ac si quis amariloquemiam dicat. Nam sic legendum esse, quemadmodum certè & apud Stobeum legitur, non μικρολογία, que est exquisita nimium & curiosa rerum etiam minutissimæ estimatio, que ad illiberalitatem propriè permittet, ut suo dicetur loco, cuius uel per se manife-

K 3 fium

## ARISTOTEL. DE VIR-

sum arbitror. Videlur autem id quod sequitur, ob  
paruae res dolere, huius loci depravationis occasio-  
nem dedisse, quod ipsum iracundiae efficiens quædam  
esse causa, non male iudicetur. Sed apud Stobæum  
aliter non nihil hoc loco legitur. Nam post ιοχήν τι-  
μολογία habetur, ιοχή μεταμέλεια, ιοχή τὸ λυ-  
πῆδος, ιοχή κόστος, quod mihi nec ipsum male se ha-  
bere uidetur. Nam paenitidinem iracundiae esse co-  
mitem etiam Horatius statuit, in quibus inquit.

*Qui non moderabitur ire,*

*Infectum uollet esse dolor quod suaserit, & mens:*

*Dum peccatis odio per vim festinat multo.*

Vbi tamen hoc animaduertisse operæ pretium fuerit,  
menem pro animo, ιοχή ἀντὶ τοῦ θυμοῦ, quod haud  
facile alibi inuenias, usurpatam. Dolere autem pri-  
mo, cum quis se iniuria læsum arbitretur, deinde ex  
sumendo supplicio poenisq; repetendis uoluptatem ca-  
pere, iracundiae esse, ex ijs que superius ex Aristote-  
le & Andronico sunt citata, satis constat. Iam uero  
& quod ultimo habetur loco, ιοχή ταῦτα (sic enim  
omino, non τὰ δικτὰ legendum) πάχει ταχέως  
καὶ πρὸς βραχὺ καίσορ, quod est, & his subito  
affectionibus corripi & ad breue tempus, huic etiam  
lectioni suffragari uidetur, cum significet & dolo-  
rem & uoluptatem, utrumq; in iracundis breuis esse  
temporis, in doloris quidem ex iniuria illata opinio-

ne conce-

## TUTIBVS LIBER.

ne concepti locum, succidente mox ea, que punitione  
nem ac uindicationem sequitur uoluptas: eam autem  
rursum statim excipiente paenitentia, ut ex ijs, quo  
ex Horatio paulò ante citauimus, est perspicuum.  
Quare ex hoc symptomate quoddam iracundie haben-  
dum est. Sed his explicatis ad ea progrediamur, que  
timiditati ab autore tribuuntur. Sunt autem haec.

## ΔΕΙΛΙΑΣ.

Δελίας Δέ δέ δέ, τὸ ὑπὲ τὴν τυχόντων φόβων  
ἐνκίνητον εἶναι, ιοχή μάλιστα τῷ πρὶν θάνατον, καὶ  
τὰς σωματικὰς τηρώσεις. ιοχή δέ ὑπολαμβάνειν  
κρεπτὸν εἶναι ἀπωσοῦ σῶδι λῦσαι, οὐ τελευτῆσαι καὶ  
λῶσαι. ἀκολουθεῖ δέ τῇ Δελίᾳ μαλακία, ἀναιμρία,  
ἀπονία, Θελοτυχία. ὑπεισι δέ ιοχή εὐλάβεια,  
ιοχή δέ & Θελόνεικορ τῷ θηράσῃ.

## QVAB TIMIDITATIS.

Timiditatis autem est, quibuslibet facile terroribus commoueri,  
præcipueq; mortis & corporearum  
mutilationum ac læsionum: arbitra-  
ri præstantius esse quomodo cunque

K 4 scribari

ARISTOTEL. DE VIR-

seruari incolumem, quam mortem honeste oppetere. Ceterum comites sunt timiditatis mollitia animi, effeminatio, ignavia, nimius uitæ amor. Subest autem quædam ueruscundia, & animus à contentione alienus.

Quæ timiditati hic ab autore tribuuntur, eorum pleraque cum ipsius coherent definitione, quædam etiam eius ambitu clauduntur. Nam facile quibuslibet terroribus commoueri, præcipueque mortis, id quidem profecto ipsa continetur definitione: quod quid sibi uelut superius satis est explicatum. Corporearum autem mutilationum ac lesionum metu solicitari angique: itemque arbitrari prestantius esse quomodo cum seruari incolumem, quam mortem honeste oppetere, non illa quidem ipsis uerbis in definitione habentur, sed cum etiam tamen necessario coherent. Nam qui quibuslibet terroribus commouetur, cum omnia formidet, etiam corporis mutilationes ac lesiones horrere et reformidare consentaneum est, maximeque cum talis sit quispiam, quem Οὐλοσῶματον, id est, corporis nimium amantem, Græci uocant: quod qua ipsi ratione accidat paulo post docebimus. Qui uero mor-

ti,

TUTIBVS LIBER.

tis, tanquam interitus cuiusdam omnia tollentis atque delentis, metu præcipue exhorrescent, cum summunt ipsam malum simpliciter existiment, uitam certe, quæ morti est contraria, bonorum absolutè extreum iudicent necesse est. Ex quo fit, ut uitam quamlibet, turpem etiam atque infamem, honestissime ac gloriosissimæ morti anteponant. Ceterum hoc ipsis merito accidere uidetur, uel Græce uocis etymologia id indicante. Nam si, ut in Cratyllo uult Socrates, ή Δελια, οὐ θυχης τημανδεσμόρειναι ιχυρον. τὸ γράμμα λιαν, inquit, ιχυε τις δέι. Δεσμός ουν δολιαν, κοντά μέγις Θεού θυχης, ή Δελια δηρ είκ. quæ sunt. Δελια, id est, timiditas, animi significatur in culum esse robustum. λιω enim, quod est, ualde, robur quodpiam est. Vinculum igitur ualidum et maximum animi, timiditas fuerit, hoc nimirum uitio timidorum animus corpori ualide illigatus, et grise a corpore diuelli ac distrahi patitur, ac proinde nimium uitam corporisque tueri studet, eaque quoquo modo declinare, quæ his uocitura videantur. Cuius rursum affectionis, dico autem, huius in corpore et corporeis illigationis, nimiaque cum ipsis coniunctionis, homini causa esse uidentur, maximum illud malum, quod omnium animis, præcipue autem vulgarium hominum insitum atque innatum est, peruersus nimirum sui amor, qui Græcis composto nomine Οὐλαυτια dicitur: Neque enim aliud

K S — quic-

## ARISTOTEL. DE VIR-

quicquam est, quod maiorem conciliandi et indissolu-  
bili nexu coniungendi, amore uim obtineat, ut non im-  
merito in Platonis symposio μέγας Δούλωρ, id est,  
magnum numen à Diotima esse dicatur. Sed hic tur-  
sum peruersus suijpsius amor nō aliunde manare uide-  
tur, quam quod natura bonorum et malorum, et ge-  
nera non satis sine percepta, neq; quæ per se sunt, quæ  
propter aliud homini expetenda, cognitum sit. Fons  
autem et origo esse omnis mali uidetur, quod homi-  
num pars maxima neq; seipsoſ ſatis nouerint, tanum  
abeft, ut quæ ſibi bona, aut mala ſint, dijudicare poſ-  
ſint: ſed alij quidem corpus ſe eſſe, nec aliud quicquam  
maiue, ſi minus dicant, at certè arbitrenur, ideo  
quosdam, ueluti pecora, pronoſ et uentri obedientes  
cernas: alij uero bis erectiores paulo, non corpus qui-  
dem ſe, ſed totum illud, animam ſimil et corpus eſſe  
credant: quorum nec ipsorum una eſt ratio. Nam ex  
bis alij corpori quidem plus tribuunt, animæ uero mi-  
nus, ut eam propmodum corporis mancipium habe-  
ant: alij uero utrung; cum altero ex equare conantur,  
atque hoc cum aſſequi nequeant (qua enim tandem id  
ratione poſſim?) rurſum in corporis plus curam in-  
clinan: tertij autem et his eleganiores, animi qui-  
dem potiorē curam habendam censent, ſed corpus  
interim, tanquam alteram nostri partem, non eſſe ne-  
gligendum. Qui uero hominem animum eſſe et men-  
tem,

## TUTIBVS LIBER.

tem, corpus autem animi uel instrumentum, quod ele-  
gantiores ſenſerunt philosophi, uel uchiculum, ut Pla-  
tonicorum nonnulli ſtatuerunt, uel domicilium et in-  
dumentum, quomodo id appellare gaudet Paulus (om-  
nes enim hæ appellationes in eandem tendunt notio-  
nem, ut corpus nimirum animæ ſit gratia, ipſiq; natu-  
ra ſubijci debeat) uerè exiſtient, pauciſimi ſemper  
ſunt inuenti. Quare ſeipſos ignorātes hominum pars  
maxima, nec bona ſua cognoſcentes, uitam hanc mor-  
talem, quæ nobis cum belluis eſt communis, et coro-  
pus plus aequo et per ſe amantes, eiq; uſq; addicti et  
affixi, timidi ignaciq; redduntur, morte tanquam ma-  
lorum extreum formidantes, membrorum autem et  
corporis mutilationes ac laſiones intolerabile quid eſſe  
ducentes, nihilq; non facientes ac dicentes, ut in hac  
uita quomodo cunq; ſeruentur incolumes, et corpori,  
ut ipſi certè arbitrantur, bene consulant, nulla hone-  
ſtatis habita ratione. Atque hæc quidem timiditatis  
ſunt opera. Comites autem eius, primum quidem mol-  
litiam animi facit autor, quæ μαλακία, Græcis di-  
citur, eſſeq; definitur, ἀδυναμία τις τοῦ ἐμπληκ-  
τοῦ τοῖς θόροις, ηγεյπτομάνερ τὰς λύπτας ἔνεκοι  
τοι καλλ. quod eſt, Impotentia in laboribus perſeue-  
randi et dolores honeſtatis gratia perferendi. Cete-  
rum à Theage ἡμίτελη κακία appellatur, quemad-  
modum quæ huic contraria eſt καρποία, ut et ante  
eſt

ARISTOTEL. DE VIR-

est dictum, ἡμιτελής ἀρετή: quod qua ratione ab ipso fiat, operæ pretium duxi hic subiçere. Cum igitur in libro de uirtutibus quomodo continentia et tolerantia efficerentur docuisset, quod nimirum ratione in iram et cupiditatem, sed cum difficultate et in quadam dominante: itemque incontinentia et mollitia animi, ratione uidelicet contrà uolenter ab his subfata oppressaque; deinde hec ad uerbum subiungit, οὐδὲ τοιαῦτη διαδέσις τὰς φυχᾶς, ἡμιτελέες μὴ ἀρεται, ἡμιτελέες δὲ κακίου τυγχάνουν. οὐ μείνατο γε, οὐ γιώνει. τὰ δὲ ἄλογα μέρεα τὰς φυχᾶς, νοσεῖ. καὶ κανὸ μὲν ἄρχεται Κακός οὐδὲ μός οὐδὲ αἰωνιμίαν πότερον λόγον ἔχονται μέσοι τὰς φυχᾶς, οὐ εὐκράτεια οὐδὲ κακοποίησις, οὐδὲ ταύτη τυγχάνουν. κανὸ δὲ μεταβίαιος, οὐδὲ οὐχ εκουσίως, ἡμιτελέες, quae sunt. Ceterum huiusmodi animi affectiones, inchoatae tum uirtutes, tum uitiositates sunt. Nam mens quidem et ratio sana est: rationis autem expertes animæ partes in morbo sunt. Et quatenus quidem reguntur ac ducuntur à rationis compote animæ parte animus et cupiditas, continētia et tolerantia uirtutes sunt. Quatenus autem cum difficultate et ui, inchoatae et imperfectæ. Sed hec plenius sunt à nobis in Commentarijs in Cebetis tabulam explicata, quæ, cui ea, et alia his simili non nisse cordi est, accedere poterit. Nos autem ad reli-

qua,

TUTIBVS LIBER.

qua, quæ timiditatem sequuntur, progreſſi, quid effeminatio sit consideremus. Sed mihi, siue Græcam, siue Latinam uerbi interpretationem sequareſ, facilis et expedita huius uocis ratio explicatioque uidetur. Αὐτοφία enim, φίλος ἀνδρείας, quod nomen & πότερον ἀνδρός, id est, à uiro ductum est, priuationem quandam, aut certè imminutionem ac corruptionem sonat. Effeminati autem Latinis dicuntur encruati, et qui animum gerunt muliebrem, id est, parum fortis et virilem, quem Fanius iuuenibus quibusdam obiectens inquit,

Vos etenim iuuenes animum geritis muliebrem:  
Illaque virgo uiri.

Verum utrumque nomen, à diuersis licet notionibus appellatum, re idem est, et in fortitudinis, ac uirilis animi et roboris spoliatione quadam consistit: quam recte timiditati tribui, nemo est qui nesciat, cum eius concausa quedam sit, Aristotele priuationem ad causas quoque referente. Αἴσθοντα autem, id est, ignorantia, si modo scriptura mendo uacat (est enim hic locus mihi suspectus) affectio est τῆς Φιλοποίης contraria, labore fugiens ac reformidans, eaque, que uult ac decernit ratio, exequi recusans. Que quantum ad timiditatem eadem, qua Φιλοποίη ad fortitudinem, ratione pertinet, tamen ob certas quasdam conjecturas in eam fermè animus inclinat sententiam,

116

## ARISTOTEL. DE VIR-

ut ἀπόνοια hic legendum existimem tum alioqui, tum quod Εὐλόγια mox ipsi subjiciatur. Ceterum huic uoci Graecæ, quantum quidem ad hunc locum pertinet, duc apud Latinos, à non dissimili notione ducta, respondere uidentur, socordia nimirum, et uercordia. Si enim ἀπόνοια, ut à Grecis definitur, Διάδεστη ἔτοι ἐξ ὅσιμ, si χωρίουσα τὸ Δέοντος οὐκ ἀποσασιών τοισσα τὸν υἱό, quod est, affectio seu habitus ab ea, quod oportet, recedens, et à mente defectionem faciens; socordia autem à Latinis dicitur, seu potius, qui ab ipso nomen habet, socors, quod sine corde sit: et uercors, quod parui uel, ut Sextus Pompeium Festus inquit, quod mali turbatiq; sit cordis, à quo non multum diuersum esse, qui excors dicitur, existimo, patet nimirum eandem uim et illam Graecam, et has Latinas noces habere, maximeq; secundum illos, qui aut cor ipsum animum, aut eius quod in animo principatum obtinet, sedem esse uoluerunt. Sed latè adhuc Graecæ uocis definitio patet. Nam qui ab eo, quod oportet recedit, et à mente defectionem facit, aut ad id, quod nimium est, excurrit: unde sit, ut et ὑπόηθαισιν et θρασύτητα interdum significet ἀπόνοια, ad hæc autem et, quæ hec fere comitari solet, εἰρην: aut ad id, quod parum est, deficit: ex quo rursus ἀντὶ οὐκ ἀπόγνωσας ac confusa et perturbata mente, consilij inopia, sollicitudine, desperanteq; animo non

## TUTIBVS LIBER.

mo non raro accipitur: nonnunquam autem et pro inertia, langore ac desidia, que omnia ad defectionem perirent, nec male ad timiditatem referantur. Ceterum earum, quæ defectionis sunt, buius nominis significationum, prioribus quidem illis, τῷ ἀπόγνωσι, dico, confusa ac perturbata menti, consilij inopia, sollicitudini, desperanteq; animo, si quid ego iudico, uercordia satis respondet: posterioribus autem, inertia, languori, desidia, socordia. Sed uidendum est, quomodo horum singula ad timiditatem referantur. Neq; enim eadem ratione omnia, sed alia, ut arbitror, alia. Nam ἀπόγνωσι, confusa ac perturbata mens et consilij inopia, tū timiditatis cause esse possunt, tum ex eadem prouenire, ex quo illud Enni,

Tū pauor sapientiā mihi oēm ex animo expectorat. Idem autem et de sollicitudine desperationeque statuendum. Nam et ex sollicitudine desperationeque timidas, et ex hac illa oriri possunt. Inertia uero, languor et desidia, ad quæ et ignavia, laboris nimirum fugas pertinet, inter ea numerari debet, quæ Graecis ὄρδους ἄνδρα appellari diximus. Φιλότυχιa autem, cuiusmodi sit affectio, cum ex uoce, tum ex ijs, quæ superius à nobis sunt dicta, satis perspicuum arbitror. Sequitur autem hæc illam, cuius antē mentionem feci, à mente defectionem, quod fere fieri soleat, ut, qui ab hac deficit, Εὐλόγοφος esse desinat, et Εὐλόγια ac Εὐλογῶ-

ARISTOTEL. DE VIR.

Εἰλοσώματθεν reddatur, εάν; omnia, ut in Phædone uult Socrates, quæ ad uitæ et corporis curam ac stu- dium pertinent, Εἰλοχήματθεν, Εἰλότιμθεν: ade- de etiam Εἰλάδονθεν. Quod sequitur, subest au- tem uerecundia quedam, et animus à contentione alienus, id uel sic intelligi potest, ut sint ἐυλάβεα et ἀφιλοερεικα, duæ quasi timoris species: uel, ut has duas laudabiles affectiones, timor imitari ac pre se ferre quodammodo uideatur. Vtraq; autem hæc ex- positio ratione carere nō uidetur. Nam, quod ad prio- rem quidem attinet, cum libro de legibus primo Pla- to, qui sub Atheniensis hospitis nomine seipsum ibi significat, duas metus species faciat, in quibus inquit, καὶ μοι λέγε, Δύο φόβων εἴδη χειρόν τινα δυ- ναμέδα κατασκοπίαν; κλ. Ποῖα δὲ; Αδ. Τὰ τοιά- δε. Φοβόμεδα μὲν τῶν τὰ κακὰ προσδοκῶντες γένουσθεντος. κλ. Ναί. Αδ. Φοβόμεδα λέγε τολ- λάντες, ήγόριμοι δοξάζεοτος κακοῖ, πράγμα- τες ή λέγοντες τι τέλον μὴ καλῶν, δημητρίου δὲ μεν τὸν φόβον ήμετε γε, οἷμαι δὲ καὶ τάντες αὐχειντο. quæ sunt, Ac mihi dicio. Duas metus spe- cies contrarias fermè possumus ne animaduertere? Cl. Quasnam tandem? Ath. Has inquam. Metui- mus quidem profecto mala, cum ea futura expecta- mus. Cl. Sicest. Ath. Sed et opinionem et existi- mationem metuimus, ueriti ne si quid, quod minus sit honestum,

TUTIBVS LIBER.

honestum, faciamus aut dicamus, mali existimemur; quem sanè metum, nos quidem certè appellamus, ar- bitror autem et omnes, pudorem: cum igitur duas metus, qui ταῦτα est, species, ut dictum est, facias, par omnino esse uidetur, ut sub timiditate, qui habi- tus est, duos consimili ratione habitus subiiciat, quo- rum alter generis nomine homonymè timiditas appel- letur, alter uero ἐυλάβεα Græce, uerecundia Lat- inè, quam superius odij offensionisq; factam cum ra- tione declinationem, definiuimus. Posset autem et sic non incommode describi, ut habitus animi esse dica- tur dedecus fugiens laudemq; maximè cōsequens. Ve- rum hoc quidem si recipimus, timiditatem, quæ ut ge- nus dicitur, neque bonum neq; malum habitum sta- tuere oportet, sed neutrūm ac medium quodamma- do: non quo genere Stoici media, quæ et indifferen- tia uocant, introduxerunt: sed potius, ut commune quoddam ac uniuersale, quod oppositis dividatur dif- ferentijs. Quod si duriora conquistatiq; esse uideatur, maximè uerò cum δελία, id est, timiditas pro uitio nunc ab autore usurpetur, posteriorē sequenti ex- plicationem, id quod Cicero in Partitionibus inquit oratorijs. Timorem uerecundiam imitari dicimus, ut τὸν πετεῖ δέ τις ἐυλάβεα, τῇ δελίᾳ nimur, per- inde accipiamus, ac si dixisset, ὑπόληψίν τινα πρέ- χει δελία φθι ἐυλαβείας, id est, opinionem quan-

L dans

## ARISTOTEL. DE VIRTU-

*Dum uerecundiae affert timiditatem. Atque hec adeo expositio in alterum quoque illud, οὐδὲ τὸ ἀριστονεκτὸν ἔσθι, id est, animus à concensione alienus, magis conuenit, quod quomodo speciem timiditatis facias, non facile inuenies.*

## ΑΚΟΛΑΣΙΑΣ.

*Ακολασίας δέ δέ, τὸ ἀργεῖον τὰς ἀπολαμβανεις τὴν ἀδύνατην βλασφημηνούσιν αἰχματινόν· καὶ τὸ ὑπολαμβάνειν εὐδαιμονεῖν μάλιστα τὰς ἄνταξις ταῦτας ἀδύνατος ἔντος. Καὶ οὐρανογέλοιοι τοιοι, καὶ θεοσκόποι, καὶ οὐλοντράπελοι. Καὶ ἐρωτισμοὶ εἰναι τῷ τοιε λόγῳ, καὶ τοῖς ἔργοις, δικολεπτοῖς τῇ ακολασίᾳ, ἀταξίᾳ, ἀναιδείᾳ, ἀκοσμίᾳ, ἀμέλεᾳ, ὀλιγοφρείᾳ, ἀκλυσίᾳ.*

## QUE IN TEMPERANTIAS.

*Intemperantia uero est, nocuarum & turpium uoluptatum illecebras sequi: beatos maximè eos existimare, qui huiusmodi uoluptatibus affluunt: ridiculorum, dicacitatis,*

tis,

## TUTIBVS LIBER.

*tis, facetiaum nimium esse amantem: in dictis factisq; negligentem ac dissolutum esse. Subsequitur autem intemperantiam, immodestia, impudentia, inconcinnitas, incuria, negligentia, remissio animi & dissolution.*

*De ακολασίᾳ uoce, quam uim a potestate habeat, dictum est prius: et quod expletū perfectumq; sit uitium, ratione in copieta succumbente, et tanquam principium, affectum dominum sequente. Nuno autem, que ad ipsum ab auctore referantur consideremus. Primum igitur, quod intemperantia esse inquit, Nocuarum & turpium uoluptatum illecebras sequi, id præcipuum huius uitiositatris opus esse, et in quo potissimum cernatur, ex his, que in definitionis explicacione sunt dicta, perficuum arbitror. Nocuas autem & turpes uoluptates hic appellat, quas superius prauas dixerat, quod et infamiam his, qui his dediti sunt, concilient, et non solum per has effundantur atque consumantur omnia bona, sed etiam corpus indignis accipiatur modis, tum mille morborum generibus excarnificatum, tum præcipue artuum & pedum doloribus, qui intemperantibus maxime sunt morbi.*

L 2 fami-

ARISTOTEL. DE VIR-

familiares, ut clegāter incerti cuiusdam auctoris epi-  
gramma illud Grecum significat,

Λνσιμελδέβάχδ, Ελυσιμελδέάφροδίτης,  
γρυνάζη δυγάτης λυσιμελής ποδέγης.

Ad hec autem, quod longè est grauius, & animi ro-  
bur enervetur, mentis & rationis uis debilitetur ac pe-  
reat, & ut scilicet dicam, totu[m] homo pessimè & miser-  
timè efficiatur, ut uita ipsi talis, siquidem illam de-  
prauationem & fœditatem turpificati animi satis  
intelligeret, & corporis incommoda sentiret, min-  
imè expetienda uidoretur. Nunc autem uoluptatum il-  
lecebria, tanquam prestigijs quibusdam fascinati im-  
temperantes, nūmo potius exēscati ac sensibus peni-  
tus orbati, non solum ipsi nocuarum & turpium ha-  
rum uoluptatum delectationes expetunt, sed etiam,  
quod secundo loco intemperantie tribuit autor, qui  
bis affluerit, uitamq[ue] maximè uoluptariam uitu[m],  
eos summiè beatos existimare: quod meritò ipsis ex mu-  
la uite consuetudine accidit. Nam cum pecudum si-  
bi uitam delegerint, eamq[ue] solam naturæ conciliatio-  
rem sentiant, quam infime & abiectissimæ in no-  
bis animæ partis, quam & cum belluis communem  
aceperimus, occasione, ad uoluptatem habemus, quid  
aliud queſo interrogari, qua sit summa boni, respon-  
deant, quām Persianum illud,

Vnde nixisse patella

Sempes

TUTIBVS LIBER.

Semper, & aſiduo curata cuticula sole.

Sed qui uoluptatem uitamq[ue] uoluptariam bonorum  
ſibi extreum statuerunt, & quod ſic humi ſtrati,  
& ad paſtum abiectis neceſſario accidit, Epicureo-  
rum id ſibi perſuaderunt, d[icit]i

Πάντα γέλως, καὶ τάντα κόνις, καὶ τάντα τὸ μηδέμ.

τάντα γαύροῦ δὲ, δλόγωμοῖς τὰ γιγνόμενα.  
hos & Ελογελοίδε, id est, ridiculis & rifui dedi-  
tos eſſe oportet, & impudicis falibus, dicacitate, iocula-  
ribus iocis, & infaciens facetijs immoderatè gaudere  
ac delectari, cuiusmodi apud Homerum ſponsi illi Pe-  
nelopes deſcribuntur. Et cum his ſcrij nihil fit cordi,  
neque animum ad honesta & utilia intenum habeant,  
in dictis factisq[ue] omnibus negligentes ſiunt ac diſſo-  
luti: ſic enim hoc loco, ὁ γαδίτηγόμ εἶναι, interpre-  
tandum exiftimo, cum, ut annotat Suidas, γαδίτηγίς  
inter cetera, τὴν πρὸ τῶν δλιγωγίαν etiam ſignifi-  
cat, uocis compositione huic ſignificationi quodam-  
modo adſtipulante. Nām γαδίτηγόμ, ἀπὸ τῷ γα-  
δίῳ, τοῦ δὲ, τὸν τῶν δλιγωγίαν etiam ſignifi-  
cat, & ἐργάζεσθαι compoſita uox eſt. Itaq[ue] nec rem  
familiarem recte tractam, nec publica legitime abe-  
unt, nec ſermone ac ratione decenter utuntur, omnia  
temerè & nulla ratione facientes ac dicentes. Subfe-  
quitur autem, inquit autor, intemperantium immo-  
destia, impudencia, inconciuitas, incuria, negligentia,

L 3 remiſſio

## ARISTOTEL. DE VIR-

renditio animi & dissolutio, quorum singula quid sint,  
quaq; ratione huc referantur, consideremus ab immo-  
destia facto initio. Est autem hec ἀταξία Græcæ,  
que perturbationem rationis atq; ordinis propriæ si-  
gnificat. Sed quoniam superius Ciceronem imitati-  
lū ταξίαν modestiam uertum, uisum fuit non incom-  
modum, & ταξίαν hic immodestiam interpretari.  
Ceterum hec, quantum quidem ad hunc pertinet lo-  
cum, animi quedam est affectio, qua præpostere, per-  
turbato nimis naturæ ordine, asperendi imperan-  
diq; uiribus confusis, libido & uenit, queq; inferio-  
ra sunt & deteriora, in rationem de mentem, &  
superiora prestantioraq; dominantur, cum contrà po-  
tius fieri oporteat, ut Pallade hoc tetrasicho ostien-  
ditur.

Νηδ' αὐτούς ξενίθει σιγάροις ήχωνας λοισμοῖς,  
Σωφροσάνη κολάσσαις ἐντεροπλεγκάλεοι.  
εἰ γαρ ἔχω τὸν αὖτις μήνυον ὑπόδι γαστός,  
πῶς μὴ νικήσω τὰς ἅποτασομαθύις.

Quod ego quidem cum omnium in animis insculptum  
esse opiarim, tum maxime eorum, qui Euangelijs no-  
mine falso se iactant, cum uita tamen illorum & mo-  
res ab hoc plurimum discrepere. Sic enim profecto &  
minus hodie turbaram effet, si uer recte officiū quo-  
libet obuenire, nec à uentre & libidine impedito, &  
ad ueritatis inuentione dogmatumq; controversa-

rum

## TUTIBVS LIBER.

rum conciliationem facilius perueniretur. Nunc au-  
tom cum horum plurimi, tanquam abdomini nati ef-  
fent, uenter & gula sint mancipia, non uitam suam  
& mores ad scripturam explorant & corrigunt, atq;  
ad ipsius arbitrium & nutum totos se, ut par erat,  
singuli & accommodant: sed contrà potius scripturam  
ad sua inflecentes uitia, portentosa nobis commini-  
scuntur & architectantur decreta, nihil in hominis pa-  
testate relinquentes, sed ipsum libera spoliamus uo-  
luntate, ac bestijs tam diuino semine ortum & quantes,  
nonnunquam & infra has abiijentes: Deum etiam  
malorum causam afferentes: imaginariam quandam  
& in reputatione tantum positam iustificationem in-  
troducentes: Christum corruptæ nostræ in Adamo na-  
ture non instauratorem, non animi medicum, quem  
se certè profitetur, sed uitiorum nostrorum patro-  
num, dicam grauius, & assentatorem, qui non uitio-  
sitatem ex animo tollat, sed prauo blandiatur habi-  
tui, facientes: reliquaq; his finitima & coherentia  
fancientes, quorum summa buc omnis tendit, ut anti-  
quatisq; quæ ad edomandam carnem salutariter ab  
Ecclesia sunt instituta, & reiecta uite & morum,  
quam & ḡtiles philosophi nature insimilis sibi ex-  
colendam, & quidem seuerius, censuerunt, disciplina,  
christianum quandam Epicureismum nobis inuehat:  
quod non de omnibus dictū intelligi uelim (scio enim

L 4 - non

ARISTOTEL. DE VIR-

non paucos minime malos animi quadam simplicitate,  
ac ueri rectis cognoscendi & exequendi, quamvis  
præpostero studio, à uero rectis aberrare, quorum  
me certè miseret) sed de quibusdam mihi propius no-  
tis, qui adumbratam quandam religionis & pietatis  
imaginem ubiq; prætendentes, sapientissimi illius Ar-  
chilochi mulpeculam retro atq; à tergo fraudulentam  
ac ueritatem trahunt. Sed his dimissis ad illa redeamus,  
unde diuerimus, & explicata iam immodestia, ad  
impudentiam progrediamur, que uisiosa est affectio,  
pudori, quem infamia metum esse superius diximus,  
contraria. Ex quo quid & ipsa sit haud obscurum,  
quod nimirum inuercundus animi affectus, quo fiat,  
ut nec infamiam quis eximescat, nec ea quicquam  
commouetur, quos & duri oris, & perficie frontis  
homines vocamus. Quem sanctum affectum, tanquam  
omnium animi morborum gravissimum, Iasoni obi-  
cit Medea, his uerbis,

Οὐτοὶ δέργοθε τόδ' ὅσιμοι, οὐδὲ εὐτολμία,  
φίλας κακῶς λεγάσαντες αὐτοῖς βλέπεται.  
Αλλ' οὐ μεγίσκηντὸν οὐδὲ φύσιοις νόσωμ  
πασχόπ, ἀνοίδεται.

Akrosmia autem, quam inconcinnitatem uertimus,  
cum animi quedam sit deformitas, non male ex Plat-  
tonis in sophista autoritate, in animi motuum quadam  
immoderatione, & ut sic dixerim, exorbitatione, po-  
suerimus:

TUTIBVS LIBER.

suerimus: ad quam ex corporis motu gestis consi-  
miles, uictumq; & uestitum parum compositum, de-  
centem ac frugalem necessario sequi, rationi est con-  
sentaneum. Ceterum apud Stobæum hoc loco addun-  
tur τρυφὴ & ἁεδυμία: quarum illa quid sit, superius  
in ijs, que ad magnanimitatem referuntur, explican-  
dis est dictum: ἁεδυμία autem, id est, socordia, ἐκλυ-  
σία τις διὰ τὸ τόνος φύσις, καὶ διὰ δυτὸς θυμέ-  
ναι, οἷς ἡμῖν δὲ λογισμὸς κελεύσῃ, διὰ τὸ ἀντίηντος διὰ  
ποδες τόνον, quod est, dissolutio quedam animi ro-  
boris est, qua sit, ut nec in ijs perseveret ac permane-  
at, que ratio iussit, nec à labore inuictum se præ-  
stet: que et si huic aliquo referri modo potest, commo-  
dius tamen ad timiditatem & ignauiam, animosē par-  
tis languor quidam cum sit ac desidia, referatur. Se-  
quitur incuria & negligentia, que quid sint cuius no-  
tum: quemadmodum & ἐκλυσία, quam cum πάρε-  
στη & χαῦνωσι ipso interpretentur, non dubitavi re-  
missionem animi & dissolutionem ipsam uertere:  
quanquam uideo posse hanc uocem & pro animi si-  
mul ac corporis defectione languoreq; hic accipi: que  
& ipsa significatio ad nostram accommodari uerio-  
nem potest.

ΑΚΡΑΣΙΑΣ.

Ἀκρασίας δέ δι, τὸ καλύπτει τὸ λογισμός  
L S τας

## ARISTOTEL. DE VIR-

τὰς ἀπολαύσας τὴν οἰδηπότερον ἀγένειαν· οὐχὶ δὲ ἐπολαύσαντα καὶ πεπονθόμενα μή μετάχθυ μεν ἀνθρώποις, μετέχειν δὲ μηδέν τίποτον· οὐχὶ δὲ σίεσθαι μεν δέσμην πράττειν οὐχὶ τὰ καλὰ, οὐχὶ τὰ συμφέροντα, δέσιαδης δὲ αὐτὸν διὰ τὰς οἰδηπότερος, ἀκολυθεῖσης τῇ ἀκρασίᾳ, μαλακίᾳ, οὐχὶ μεταμέλεια, οὐχὶ τὰ πλάθη τὰ δυτὰ, ἀλλὰ τῇ ἀκολασίᾳ.

## QVAB INCONTINENTIAE.

Incontinentia autem est, uertante ratione uoluptatis se illecebris desdere: cumq; præstantius quis esse existimat uoluptate non capi, nihilo minus tamen illi se dare: arbitrari honesta quidem & utilia quæ sunt, exequenda esse, sed ab his tamen propter uoluptates desciscere. Comites autem incontinentiæ sunt, molitia animi, pœnitudo, plurimaq; easdem, quæ & intemperantiam sequuntur.

Quæ bis ad incontinentiam ab autore referuntur.

## TUTIBVS LIBER.

tur, eorum nonnulla, rectè ipsius definitione, quam superius accuratissimè explicuimus, intellecta, huic pertinere cuiuslibet per se perspicuum fuerit, ut in coprobando prolixiorum me esse minimè sit opus. Nam qui incontinentiam esse nouerit, animæ partis, in qua cupiditas residet, uitium, quo fit ut rationis inopia & imbecillitate in prauarum uoluptatum fruitiones impellem, in cupiditatem male moderemur ac regamus, huiusq; definitionis uim perceptam habuerit, is nullo negotio intelligere poterit, non solam huius uitij esse, uertante ratione uoluptatis se illecebris dedere (nam id expressè in definitione continetur) sed etiam, quod proximo loco sequitur, Cumq; præstantius quis esse existimat, uoluptate non capi, nihilominus tamen illi se dare: quod mihi præcedentis interpretatio quædam esse uidetur, aut certè eiusmodi, quod nobis huius inchoati uitij naturam plenius aliquo modo spectandam det. Nam cum in hoc, ut antea ex Theage est traditum, ratio quidem aliquousq; ualeat & sana sit, affectus autem in morbo, hoc ipsum docere uolens, incontinenti tribuit, quod præstantius ac melius, id est, & honestius & utilius esse existimat, uoluptate non capi: atque hactenus quidem ipsius rationis rectum sit iudicium, & cognitionis estimatrixis animæ partis uis in columnis ac salua: quanquā ea, quam tum ἀντικῶ, tum ὅρεγκων cūsdem partis facultatem

Greci

## ARISTOTEL. DE VIR.

Greci nominare, sana licet aliquo modo sit et ipsa, parum tamen ad coercendum reprimendumque affectum sit valida: quod inde adeo ipsi accidere uolunt, quod perfectam et numeris omnibus absolutam cognitionem, quam scientiam appellant, non habeat, qua praesente non solum affectus facile subigitur opprimiturque, sed ne omnino quidem rationi, omnia in homine iam administranti et regenti resistit ac repugnat: sed inchoatam, imperfectam, opinabilem et quae in diuersum torqueri slectiique queat: eoque fieri ut ab affectu, qui in morbum iam incidit, superetur, et contraria, quam ratio faciendum iudicet, uoluptati se det: quod et incotinenti accidere, nosfer inquit auctor. Ceterum propriè admodum et hic uocibus uti uidetur. Non enim aut eidem dicit, aut uisus est, ac ne γνῶσκοντα quidem, nec omnino uoce aliqua, quae certioris noticie cuiusdam, et firmioris assensionis atque approbationis opinionem afferat, hic utitur: sed ὑπολαμβάνοντα inquit, quod uerbum cognitionem, quae conjectura continetur et opinabilis est, significat. Nam Grammatici τὸ ὑπολαμβάνειν, δοξάζειν, λοκέιν, ἴγειρειν, σιεδεῖν, νομίζειν, σοχάζειν, διώνιζειν, συμβάλλειν, λογίζειν, εἰπάζειν, ταυτοσύμμαχτα, id est, eiusdem significationis omnia esse annotant: ὑπόληψιν autem, ταχυμένη γνῶση, οὐδὲ δοξαν, καὶ εἰκασίαν, καὶ ὑπένοιαν interpretant-

## TUTIBVS LIBER.

pretantur. Quanquam non me præterit, veterum nonnullos ὑπόληψιν, ὥστις μηρ, Δοξης, et τις τως genus fecisse, quorum et si opinionem in topicis alicubi pro exemplo adducit Aristoteles, et dialecticè ac probabilitate impugnat, mihi tamen ratione carere non uidetur. Nam cum ὑπό prepositio in compositione interdum quidem significationem minuat, ut in ὑποφθεῖραι et ὑποτρέμειαι, interdum uero ὑστεροχονίαι quendam innuat, ut in ὑποστέφαι et ὑπονοσεῖαι, non nunquam autem et πλὴν κατω χέστην ἡρῷ ὑποταγή signifiet, quemadmodum nimurum in ὑπογέσφαι et ὑποβάλλειαι, in una hac uoce τῷ ὑπόλαμβάνειαι, omnia hec concurrere uidemus. Unde nunc minus quippiam quād λαμβάνειαι seu καταλαμβάνειαι, quod à manibus ad mentem translatum, cognoscere est, significat, et sic à nostro hic auctore est usurpatum: nunc ab alia quadam metaphora sermonem excipere, id est, aliquid ad id, quod prius dictum est, dicere ac respondere: quae apud Platonem, et qui dialogicum hoc scribendi genus elegerunt, non raro occurrit significatio: modò uero ὑπόληψις τῇ προλήψι αpponitur, ut in illo Epicuri ad Menaceum, δι γαρ προλήψις εἰσὶν, ἀλλ' ὑπόληψις τοῦ δέ, δι τὴν τολλῶμην πέρι διῶμα ποφάνσεις, quod est, si ad uerbum interpretare. Non enim præsumptio nec sunt, sed subsumptiones, multitudinis de diversitate.

## ARISTOTELI DE VIR-

tiata. Hoc autem modo cum usurpetur, quid significet, ut ostendamus, prius quid sit πρόληψις, quae illi quasi altera ex parte adhibetur, explicandum. Est igitur πρόληψις bac ratione accepta, non modo Epicuro, sed etiam omnibus serè philosophis, insita & quasi consignata in animis uniuersalib[us] rei cuiusq[ue] intelligentia & notio. Hæc cum certa sit & evidens, nec ratiocinatione conciliata, & quod ipsi est subiectum, perspicuum, quodq[ue] approbationis non indigeat, sit necesse est, quod cognoscenda cognitionibus respondere oporteat. Sed hoc quidem si πρόληψis sit, certè que huic opponitur ὑπόληψις & in coverabitur, quod approbationis indigat, & dip-  
sam argumenti conclusione erit opus, cum, ut nomen indicat, cognitione quedam sit ex priore seu superiore notitia ducta ac sumpta. Sed quoniam omnis argu-  
menti conclusio, id est, ratio que ex rebus perceptis, ad id, quod non percipiebatur, adducta, aut demonstrativa est & scientifica, aut dialectica & probabilis, aut ad persuadendum accommodata & rhetorica, non immunito, quæ ex hac oritur ὑπόληψis secundum ipsius banc divisionem tripartito etiam secabitur, in scientiam, opinionem & fidem, idq[ue] nimurum est, quod ueteres illi uolebant. Verum hæc quanquam propriè ad nostrum institutum nō faciunt, quia tamen ad alia quedam non concordandum usum habent, nisum fuit

## TUTIBVS LIBER.

fuit non incommodeum & ea hic breuiter explicare. Nunc autem ad id, unde digressi sumus, renocetur oratio. Apposita igitur admodum in secundo, quod incontinentia tribuit autor, τῷ ὑπολαμβάνει μονονυμον. Nam cum inquit, Arbitrari honesta quidem & utilia que sunt, exequenda esse, sed ab histamen propter uoluptates desciscere, rationem hactenus sanam esse ostendit, quod honesta & utilia (sunt autem hæc eisdem, neque quicquam utile statuendum, quod non sit idem & honestum, ut libro secundo de legibus docet Plato) exequenda iudicet: sed quia non usquequaq[ue] firmè hæc ipsi stat sententia, ut quæ opinione, non scientia nitatur, de hac quidem deturbari ac deiici se patitur: ab affectu autem morboſo, depravataq[ue] cupiditate uinci & expugnari. Differt autem hoc incontinentia seu opus, seu operatio, aut si manus, passio, seu affectio (nam omnibus his nominibus, sed diuersa tamen ratione, ut libro secundo commentatorum in Cebetis tabudam docuimus, hæc appellari possunt) à priore illo, quod in præcedente cupiditate immoderatus ad amplectendam voluptatem, ad quam

ARISTOTEL. DE VIR.

quam compilationem naturalem obtinet, propendens, ac ueluti deorsum uergentem, ratio ob quod di-  
stum est causas refrenare & coercere nequeat, nec  
superiores obtinere partes: in hoc autem rationem  
quasi sursum uersus ad honestia, que ipsum natura ma-  
xime sunt congruentia & cognata, tendentem, eoq;  
& affectum attrahere & extollere conantem, uitiosa  
cupiditatis tanquam pondere praevaricatum deficere  
ac ueribus quodammodo destitui accidat: que inter  
se distare ex diversa esse, perspicuum est, uideturq;  
ad eò posteriori hoc mollitiè potius cuiusdam esse: prius  
autem illud incontinentie proprium. Dico autem mol-  
litiè cuiusdam, non mollietiè simpliciter, quod ab-  
solute dicta molliitia, in laboribus, molestis ac dolo-  
ribus non ferenda certatur: hec autem affectio ex uo-  
luptatibus interpellantibus impedimentumq; rationi  
inferentibus enim potius habet. Post hec que se-  
quuntur, & incontinentiae comites ab autore flatum  
sunt, ex ijs molliitia animi quid sit, superius est dictum,  
ubi nimis que timiditatem sequuntur explicui-  
mus: quomodo autem ad hanc uitiositatem reducatur,  
non obscurum, nō modo ob ea, que proxime diximus,  
sed etiam quod eiusdem habitus quodammodo esse  
uidetur, uoluptates expetere & aescere, & labo-  
res doloresq; fugere ac declinare. Metamēlēap au-  
tem, ut symptomam quoddam incontinentiam sequi,

Aristote-

TUTIBVS LIBER.

Aristoteles quidem breviter suo more, libro Moralium  
ad Nicomachum septimo, perfrinxit, immo attigit  
potius, ubi inquit, ΕΣΙ Ἰ ὀἈκόλαςΘ, ὥτῳ δὲ λέχ-  
θη, δι μεταμεληκόδε, ἐμρίνε γαρ τῇ προσαρέ-  
σθ. δὲ ἀκρατίῃ, μεταμεληκόδε των. id est, Est  
autem intemperans, ut dictum est, ciusmodi ut cum fa-  
cti sui non paeniteat: Permanet enim in sua sententia.  
Incontinentem uero, quodammodo paenitet. Andro-  
nicus autem ipsum paraphrastes, cum enarrans lo-  
cum, non solum longius aliquanto & apertius id per-  
secutus est, sed causam insuper huius ipsius sympto-  
mati aperuit, cum inquit. Πᾶς δὲ ἀκρατίῃ καὶ με-  
ταμεληκόδε, καὶ οὐεἴρητ. φθι γε ἄπλονιας  
σθεοτείσκε, δ λόγΘ ὑγιαύνωρ σωορά τὸν ἀτο-  
πίαν τον ωάντα. φθέπετη μετάνοια. δὲ ἀκό-  
λαςΘ, ἀμεταμέλητΘ. δὲ γαρ λόγΘ αυτῷ  
διαχ ὑγιαύνει, καὶ διὰ τοῦτο καλόδηρ διαχρόνιο δι  
διάνατη. que sunt, Ceterum omnis incontinentia pa-  
niudine ducitur, ut dictum est. Nam restincta cupi-  
ditate, ratio que sana est, perturbationis deformita-  
tem prauitatemq; conspicit: cui paenitentia comuta-  
tur. Intemperantem autem facti non paenitet. Ra-  
tio enim ipsi sana non est: eoq; uitiositatis turpitudi-  
nem perspicere nequit. Ex quibus id, quod & antea  
est dictum, perspicuum est, in incontinentem mentem  
quidem ac rationem incolorem esse & saluam, sed

M pertur-

## ARISTOTEL. DE VIR.

perturbatione ipsam non secus ac nebulis quibusdam obscurari, aut, ut commodius rem explicem, perinde suffici, atque iij, qui graui ebrietate & crapula obruti sunt & oppressi. Quemadmodum igitur illi, cum crapulam edormierint, & ebrietatis quasi caliginem discusserint, sobrij reddit, & ad se redeuntes, que per ebrietatem fecerunt intelligentes, displicere sibi incipiunt, sic & ratio uoluptatum ardore restincto, perturbationis fæditatem animaduertens & perspiciens, paenitentia ducitur, quam μεταμέλεσην hoc loco nominat autor, que apud Græcos esse definitur, Δυσαγέσηστις τις, ἐπὶ τοῖς τε περιγράψοις, quod est, displicantia quedam seu offensio ex factis concepta. Et incontinentia quidem paenitentia hac ratione symptoma fuerit. Quod uero postremo loco ponitur, plurimæ; eadem, que & intemperantiam sequuntur, id ita intelligendum, quod, cum neque penitus eadem, neque penitus diuersæ sint animi affectiones intemperantia & incontinentia (sunt enim amba cupidines animæ partis perturbationes ac motus à recta ratione auersi, & in expertendis uoluptatibus cernuntur, atque hactenus quidem eadem: quatenus uero in hac principium, que est ratio, sanum est, in illa ægrotat ac uitiolum habetur, & in hac rursum cum affectu pugnat ratio, in illa uero amba consentiunt & ad turpitudinem exercendam conspirant, diuersæ) haec eadem,

## TUTIBVS LIBER.

eadem, & quidem plurima, que ipsas consequuntur, habeant, ut immodestiam, seu rationis ac ordinis perturbationem, inconcinnitatem, incuriam: nonnulla etiam diuersa, ut impudentiam, remissionem animi & dissolutionem. Atq; haec quidem sunt, que ad ea pertinent uicia, que animæ sunt partium. Quibus explicatis, reliquum est, ut et ea consideremus, que ad totius animi perturbationes referuntur, ab iniustitia facto initio, de qua sic autor.

## ΔΙΚΙΑΣ.

Ἄδικίας δέ ὅτι μὲν ἡρία· δισέβεα, τλεονεία, ὑπειρε. δισέβεα μὴν, οὐ τῷδε θεούς τλημέλεια, οὐδὲ πρὸς διάμονας, οὐδὲ πρὸς τοὺς κατοιχομένους, οὐδὲ πρὸς γονεῖς, καὶ πρὸς αντρίδα, τλεονείαν δὲ, οὐ πρὸς τὰ συμβόλαια πρὸς πώλη ἀξίαν ἀνεργίαν ή διάφορον. ὑπειρε δὲ, καθ' οὐτὸς οὐδὲν τὰς οὐδὲντας ἔκατον εἰσαγόντας ηγαγόντες ἐτέρας. ὁ νερηγούς ευκνῶτας δρόι ἀνδρὶ λέγει.

Ἔτις οὐδεὶς οὐδέποτε οὐδὲν, διμ. φέδεις οὐδὲν.

Ἔτις δὲ φέδεις οὐδὲν, τὸ προαστίαν τὰ τατρά τέλον, οὐδὲ τὰ νόμιμα· τὸ διπενθέμενοις νόμοις οὐδὲ τοῖς ἄρχασι· τὸ τεύχεις· τὸ ἀντιορκέμενον· τὸ προαστίαν τὰς διμολογίας, οὐδὲ τὰς τοισιδεῖς. ἀκολουθεῖ δὲ τοῦ οὐδὲ-

M 2 κίς,

ARISTOTEL. DE VIR-  
NIA, οὐκοφαντία, ἀλαζονεία, οὐλανθρωπία προ-  
σώπου, κακοΐςεια, ταυτόγνια.

### QVÆ INVSTITIAE.

Iniustitiae uero tres sunt species: impietas, auaritia, petulantia. Impietas quidem, quæ in deos est delictum, & dæmones, & eos qui mortem obierunt, & parentes, & patria. Auaritia uero, quæ in commercijs præter dignitatem ac' meritum posteriora expetit & assumit. Petulantia autem, qua uoluptates nobis comparamus, alijs probrum inferentes, unde Euenus de ipsa inquit,

Nil lucri faciēs, quæ tñ usq; nocet.  
Cæterum iniustitiae est, patrias consuetudines, & instituta transgredi:  
legum & magistratus obedientiam relinquere & abiçere: mentiri: peccare: pactis conuentisq; non stare,  
nec

### TVTIBVS LIBER.

nec in fide manere. Consequitur autem iniustitiam calumniatio, arrogantia, ficta & simulata humanitas, perversitas, calliditas.

Vt superius in iracundia fecit, ita & hoc loco ab iniustitiae speciebus, eorum, quæ ad hanc uitiositatem pertinent, tractationem aggreditur. Facit autem eius species tres. Et primum quidem ἄσθετη, id est, impiciatam nominat, quam τὸν μὲλεῖαν, (sic enim Stobæus legit, quod mihi sanè non displicet) id est, delictum in deos, dæmones, eos qui mortem obierunt, parentes & patriam esse dicit. Consistit autem ea, quæ est in deos, seu Deum potius, ut ad nostram religionem appositè loquamur, impietas & delictum, generatim quidem in duobus: quorum alterum ad opinionis de ipso uanitatem & falsitatem: alterum ad uenerationis & cultus tum neglectionem, tum contemptum, ad hæc autem & depravationem pertinet. Prius genus in tres diuiditur differentias, quæ non solum apud Platonem libro de legibus decimo est inuenire, sed etiam in sacris literis, eorumq; scriptis qui ex illis philosophati sunt ueteres Ecclesiæ doctores. Aut enim qui impij sunt, omnino Deum non esse arbitraneur: aut cum ipsum esse statuant, eius tamen prouidentia mundum, quæq; in ipso sunt omnia, ad-

ARISTOTEL. DE VIR-

ministrari ac regi non putant: aut ut hoc etiam fateantur, sed tamen quod omnia presens intueatur, quod iustus humana iudicet ac iudicaturus sit, recte quidem factis conuenientia tribuens premia, maleficia autem et peccata pro delicti cuiusque atrocitate ac magnitudine puniens, id uero totum factam et commentariam fabulam esse existimant. Ceterum ex tribus his differentijs, ad primam quidem, que Græcè et deo-  
tis peculiariter appellatur, etiam multiplicis illius varijs erroris à Græcis et gentilibus introductis adiuta, non incommode referatur, quod eiusdem dementiae esse uideatur, et nullum censere Deum, et deorum multitudinem constituere. Nam si nec in rep. nec in exercitu gubernatorum imperatorumque multitudinem probamus, sed ut perturbationis ac magna confusionis causam, ipsam repudiamus, unde apud Homerum Vlysses,

Οὐκ ἀγαδόμωλυκοις αἴνεις κοίρους οἶστος,  
Εἰς βασιλεύει.

quomodo ipius uniuersi, in quo summa ordinis est consuetudo, tantam rectorum et dominorum facere turbam, non extrema fuerit inscitiae, immo insanie dicierim uerius? Ad secundam uero uane et peruersa de Deo opinionis speciem, eorum quoque pertinere amantia, qui, ut inquit Ioannes Chrysostomus oratione de providentia et fato secunda, τῇ σοφίᾳ φήσις

Deus

TUTIBVS LIBER.

Deos προνοίας, πώλη εκ φθίμημένης διατάξιαν καὶ ἀνάγκην μηδεπιχθύσιν, que cum τοι μηδεπιχθύσιν occasione, que επιποκοδομεῖ, id est, superstruere seu superaedificare, επικατά τινας τιχίας ζεῖ, quod est, interspere, επι alicui quasi murum quendam obijcere, significat, ambigua sine: utraque autem sententia huic recte loco congruat, non comodè quidem in Latinū sermonem conuerti possunt: sed fusioris indigene explicationis. Inquit igitur Ioannes Chrysostomus malè de Deo sentire ac loqui, qui prouidencia ipsius sapientiae uel uiam, fato introducendo, tanquam muro quodam obiecto, intercludunt, ne ad infima et humana usque extendi uideatur: cuiusmodi sunt, qui φήμη μηδεπιχθύσιν solium et dominacionem, immo, tyrannidem potius, in inferioribus his et sublunaribus, nonnulli etiam in ipso uniuerso, quorum fuerunt Heraclitus et Democritus, constituentes, eam διάφανην ἀναγκασιν, Καὶ αὐτός φασον, οὐδὲ φήμη μηδεπιχθύσιν esse desinierunt: uel ex prouidentia et aeternitate pendentium causarum ordinem servientis sempiternam introducentes omnia necessitate fati deuinciant, ac sic prouidentiae fatum quodammodo superstruunt, quales et olim Stoicorum nonnulli fuerunt, et nunc etiam noui pauci inueniuntur, quorum errores abunde in commentarijs nostris in Cebetis tabulam confutantur. Contra utroque enim

M 4 ex

## ARISTOTEL. DE VIR.

ex aequo ijs orationibus differit Chrysostomus, ut diligencius legenti facile est animaduertere. Tertij autem amentium optimorum generis fuerint et ij, atque hic adeò facile antesignani, qui Deum malorum causam facere sustinent, quos quidem certè Basilius ille uerè Magnus in homilia quadam, quam de hoc instituit arguento, cum ijs insipientia exequare non dubiat, qui nullum omnino putant Deum, cum inquit, Αφεωμοιών ὡς ἀληθῶς εἰσθρημένος νοῦς καὶ φροντίσεως, διλέγων δὲ τὸ δικόν εστιν θεός. προάπλησιόν τε τότε, καὶ διδέκτην τὴν ἀφροσάνθειαν ἀπολεπόμενος, καὶ διλέγων τὴν καὶ τὴν εἶναι τὸν θεόν. διότι μοι γαρ διατῆν εἶναι τίδεματ τὰς ἀμελίτιας, διότι ἐκάπεροι διοίσθε ἀριστούτου τὸν διγαπτόν· διαδέκτην δὲ τὸ προάπαρλέγων διδικόν εγχρηστὸν διαριζόμενος. εἰ γένεται διάτιος, οὐκ ἀγαθόδε δικλονότι. ὡς τὸ μητροτέρωθεν εἴσιμον ἄρνησις τοῦ θεοῦ. quae sunt, Insipiens igitur revera mente ac prudenter priuatus est, qui dicit, Non est Deus. Huic autem assimilis est, et nihil insipientia inferior, qui Deum causam esse malorum afferit. Par enim et equale ipsorum esse peccatum statuo, quod uterga similiter bonum illum abneget: hic quidem cum penitus non esse affirmans: ille uero non bonum ipsum esse decernens. Nam si malorum est causa, non bonus quidem certè. Ceterum quod recte ad tertium

hunc

## TUTIBVS LIBER.

hunc ordinem et isti reducantur, atq; ut dictum est, principatum hic obtineant, inde facilè animaduerti potest, quod Deo omnem iustè iudicādi tanquam ansam præcipiant, immo et iniustum necessariò, ne quid dicam grauius, ipsum faciam. Quomodo enim non iniustus fuerit, qui quorum ipse est autor, horum in homines crimen deriuat, atq; culpam ipsos sustinere poenasq; persoluere cogat? Atq; haec quidem sunt impietatis seu species, seu differentiae, seu genera dicere maxime, quo etiam ea, docendi gratia, reducantur omnia, quodlibet ad quod maximè affectum esse et spectare uidebitur, que cum orthodoxa nostra fide de Deo, queq; ad Dei naturam pertinent, aliquo modo pugnant, que singulatim hoc loco exponere et longum, nec necessarium arbitror. Est autem de ijs a plerisque ueteribus, sed et ab Epiphanio Constantie Cypri Episcopo copiosè tractatum. Que uero ad uenerationem et cultum spectane, tripartito et ea diuidi ac distribui possunt. Nam qui hic peccant, eorum alij nulla numinis reverentia tenentur, sed omnem religionem et Dei cultum ceremoniasq; proterunt et concubant, idq; quod uel nullum potent numen, cuiusmodi Lucianus facetus ille scurra fuisse uidetur: uel quod nostra non curare arbitrentur, quorum de grege fuit Epicurus, ut ex his Lucretij patet,

M S Omnis

## ARISTOTEL. DE VIR.

Omnis enim per se diuum natura necesse est  
immortali a quo summa cum pace fruatur,  
Semota a nostris rebus, sciunctaque longe.  
Nam priuata dolore omni, priuata periclis,  
Ipse suis pollens opibus, nihil indiga nostri,  
Nec bene pro meritis capitur, nec tangitur ira.  
Alij uero religionem non contemnunt illi quidem, sed  
indiligentia potius quadam ac negligentia hic delin-  
quunt; quorum nonnulli huius ipsis affectionis, so-  
cordia atque desidia est causa alijs occupationes que-  
dam, aut in ijs, que ad uitam uictumque pertinent, qui  
busque aliqua queritur necessaria utilitas; aut que li-  
beram habet animi oblectationem, que Graecis Dia-  
yoyu appellatur: aut omnino in aliquo genere, erga  
quod quilibet Aristoteles dicitur. Sunt autem ex  
prater hos tertij, qui nec diuum cultus contemperores  
sunt, nec in hoc negligentes, sed prepostero quodam  
religionis atque peruerso studio in superstitionem pen-  
anilem labuntur, sibiisque ipsis portentosas communis-  
cuntur ceremonias religiosaque, ea etiam praedictis co-  
lentes, que quod excellentioris nature non sunt, uene-  
rationem iustum nullam habent, ut Aegypti Ibis, ca-  
nem, felem, et id genus animalia, aut etiam manima-  
ta quedam, ut cepas, allium. Cuius quidem causa ani-  
mi quedam imbecillitas est et timor manis, ea metu-  
entis ac reverentis non que dignitate aliqua antecel-  
lunt,

## TUTIBVS LIBER.

lunt, queque ipsi per se aut commodare aut incommodo  
dare possunt: sed quae propter hominem condita cum  
sint, infra ipsum longe dignitate sunt constituta, et  
solo usu aut abusu bona malaque ipsi fiunt. Pendet au-  
tem rursus haec animi, quam dixi, imbecillitas ac me-  
tus ex Dei nostrique ignoratione: que quomodo et unde  
hominibus accidat, operae pretium est, arbitror, ea  
audire, que sunt apud Plotinum Enneadis quinto li-  
bro primo. Sunt autem haec. Quidnam in causa est,  
ut animae, que diuina fortis sunt, Deiique omnino ta-  
men Dei patris obliuiscantur, ignorantes et seipso et  
illum? Principium igitur mali est animis audacia, ge-  
neratio, prima diuersitas, et quia uolum sui iuris esse.  
Postquam enim libertate hac siue licentia delectari  
coeperunt, frete plurimum suo quodam ex scipis ma-  
uendi munere, et iter contrarium incuntes, factaque  
iam remotissime, iam scipis illinc exortas esse pror-  
sus ignorant, uelut pueri statim natii, a parentibus se-  
gregati, proculque diutius educati, et se et parentes  
ignorant. Cum igitur neque patrem, neque scipis ui-  
deant, suique generis ignorantia se paruipendant, ho-  
norantes alia, et quicquid occurrit magis quam se  
admirantes atque stupidè hinc et admirabundè pen-  
dentes, nimisrum se iam longissime proiecerunt disiun-  
xeruntque a patre atque scipis, dum scilicet ea, a quibus  
nimium auersio fuit, paruifacerent. Quamobrem ex-  
trema

ARISTOTEL. DE VIR-

trem diuinitatis inscitia ex inferiorum hongre suiq;  
ipsius contemptu animæ uidetur accidere. Simul enim  
prosequitur admiraturq; aliud, & interim confutetur  
se admirantem & prosequentem hoc ipso deteriorem  
esse. Cum igitur deteriorem seipsum rebus nascen-  
tibus occidentibusq; existimet, ideoq; abiectissimum  
quiddam maximeq; caducum omnium, que honorat,  
esse se paret, merito neq; Dei naturam neq; potentiam  
anima concipit. Hactenus Plorimus. Quibus uerbis ea,  
quam diximus, causa preclarè explicatur, & recon-  
dita quedam penitusq; abstrusa philosophie myste-  
ria continetur, alias à nobis eruenda. Sed nunc his  
explicatis impietatis, que in Deum est, differentijs,  
ad reliquas eius progrediamur species, quas non co-  
dem penitus ordine, quo superius pietatis, exponit,  
sed post eam qua aduersus dæmones est, quam illic  
ultimam fecerat, eam quo est aduersus eos, qui mor-  
tem obicrone, collocat: cui eam, que in parentes est  
subiicit, postremo illam, que in patriam est, loco re-  
ficens. Quod quanquam, ut prius est dictum, in ui-  
tis non admodum est curandum, nos tamen in expli-  
candis his generibus, commoditate quadam ducti, su-  
periorem scrupulius ordinem. Sed mihi quidem que  
aduersus dæmones est, per quos & angelos, & diuos  
& sanctos nos ut intelligamus ratio, ut superius est  
traditum, postulat, tam opinionis, quam cultus acca-  
fione

TUTIBVS LIBER.

sione in duobus potissimum consistere uidetur imple-  
tas, eo, inquam, quod nimium est, & quod parum.  
Nam cum hi & infra Deum longè ordine & dignita-  
te sint collocati, quantum nimurum opus infra opifi-  
com, & creatura infra creatorem: & supra eos, qui  
in mortali hoc & caduco corpore adhuc sunt, ut qui  
ex hoc quasi carcere emisi & euocati libere cum  
Christo nunc a uim agant & regnent: qui aut opi-  
nione, aut cultu hos cum Deo exequet, impius fuerit:  
& rursus qui non præclarus de ihs-augustiisq;, quam  
hominibus mortalibus, quorum incertus adhuc & an-  
ceps est uite finis, quem spectari uult Solon, neque  
quenquam ame supremum eius diem beatum prædi-  
cari, sentiunt, nec majori honore afficiendos, & ue-  
neratione dignos existimant, impietatis criminis non ua-  
tabunt: quorum in numero reponendi sunt, qui non  
modo, iam usq; ab heroicis illis ac primitiue ecclesiæ  
temporibus ductam sanctorum invocationem, & tot  
seculorum ac gentium in uniuerso Christiano orbe  
firmatam consensu, abolere sunt conati, sed etiam ip-  
sorum templo & delubra, sanctissimis religionibus  
consecrata, depeculari sunt ausi, sepulchraq; ac re-  
liquias conseleratis & nefarijs manibus violare: atq;  
hee cum faciant, pijs etiam uideri uolunt, que altera  
mihi ipsorum esse impietas uidetur. Ceterum quod  
non noua res sit, nec nuper adeò excogitata sancto-  
rum